АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
КУЩЁВСКИЙ РАЙОН

от 29 .12 .207 .3
П О С ТА Н О ВЛ ЕН И Е

ст-ца Кущёвская
№ 404Q

О внесении изменения в постановление администрации
муниципального образования Кущевский район

от 20 марта 2020 г. № 652
«Об утверждении муниципальной программы

«Комплексное и устойчивое развитие
в сфере строительства и архитектуры»

На основании Бюджетного Кодекса Российской Федерации,
постановления администрации муниципального образования Кущевский район
от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Кущевский район
от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район»
п о с т а н о в л я ю :

1. Внести в приложение к постановлению администрации
муниципального образования Кущевский район от 20 марта 2020 г. № 652
«Об утверждении муниципальной программы «Комплексное и устойчивое
развитие в сфере строительства и архитектуры» изменение, изложив его в новой
редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управлению архитектуры и градостроительства администрации
муниципального образования Кущевский район (Попандопуло Е.В.)
обнародовать настоящее постановление в специально установленных местах.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава муниципального образования
Кущевский район И.А. Гузев

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Кущевский район
от «Ж» (^ЛЩЦ12023 г. № ЧСМ*)

«Приложение

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
муниципального образования
Кущевский район
от 20 марта 2020 г. № 652

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Комплексное и устойчивое развитие в сфере

строительства и архитектуры»

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Комплексное и устойчивое развитие в сфере
строительства и архитектуры»

Координатор муниципальной
программы

Управление архитектуры и градостроительства
администрации муниципального образования
Кущевский район

Координаторы подпрограмм Не предусмотрены
Участники муниципальной
программы

Управление архитектуры и градостроительства
администрации муниципального образования
Кущевский район

Цели муниципальной
программы

1. Создание условий для устойчивого
территориального развития Кущевского район и
обеспечения населения района доступным,
качественным жильем;
2. Обеспечение муниципального образования
Кущевский район и сельских поселений, входящих в
состав муниципального района, актуальными
документами территориального планирования и
градостроительного зонирования;
3. Обеспечение актуализации местных нормативов
градостроительного проектирования и их приведения
в соответствие с региональными нормативами.
Разработка нормативов градостроительного
проектирования.

Задачи муниципальной
программы

1. Обеспечение исполнения полномочий в области
градостроительной деятельности, повышение
качества предоставления муниципальных услуг на

2

основе административных регламентов, ведение
государственной информационной системы
обеспечения градостроительной деятельности (далее -
ГИСОГД);
2. Обеспечение актуализации документов
территориального планирования и градостроительное
развитие территорий Кущевского района;
3. Обеспечение разработки местных нормативов
градостроительного проектирования.

Увязка со стратегическими
целями Стратегии социально-
экономического развития
Кущевского района

СЦ-1

Перечень целевых показателей
муниципальной программы

1. Доля документов, принятых, утвержденных и
выданных органами государственной власти и
органами местного самоуправления, размещенных в
ИСОГД;
2. Наличие актуальных документов территориального
планирования и градостроительного зонирования;
3. Разработка нормативов градостроительного
проектирования

Проекты и (или) программы Не предусмотрены
Этапы и сроки реализации
муниципальной программы

Этапы не
2022 -  20:

предусмотрены
Ю годы

Объем финансирования
муниципальной программы,
тыс. рублей

всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федераль
ный

бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюд
жетные
источ
ники

2022 год 7521,3 - - 7521,3
2023 год 7436,7 - 1467,8 5968,9
2024 год 24736,8 - 16733,90 8002,9
2025 год 6429,1 - - 6429,1
2026 год 6435,7 - - 6435,7
2027 год 6175,8 - - 6175,8
2028 год 6175,8 - - 6175,8
2029 год 6175,8 - - 6175,8
2030 год 6175,8 - - 6175,8
Всего 77262,8 - 18201,7 59061,1

1. Целевые показатели муниципальной программы
«Комплексное и устойчивое развитие в сфере

_______  строительства и архитектуры»____________
№
п/п

Наименование
целевого

показателя

Единица
измерения

Значение показателей
2018
год

2022
год

2023
год

2024
год

2025
год

2026
год

2027
год

2028
год

2029
год

2030
год

1 2 3 4 5 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная программа «Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и архитектуры»
1. Цель 1: Создание условий для устойчивого территориального развития Кущевского район и обеспечения

населения района доступным, качественным жильем
1.1 Задача 1. Обеспечение исполнения полномочий в области градостроительной деятельности, повышение качества

предоставления муниципальных услуг на основе административных регламентов, ведение информационной
системы обеспечения градостроительной деятельности

1.1.1 Доля докумен
тов, принятых,
утвержденных
и выданных
органами
государствен
ной
власти и
органами
местного
самоуправле
ния,
размещенных в
ГИСОГД

% 100 100 100 80 80 80 80 80 80 80

2. Цель 2: Обеспечение муниципального образования Кущевский район и сельских поселений, входящих в состав
муниципального района, актуальными документами территориального планирования и градостроительного
зонирования

4

2.1 Задача 2. Обеспечение актуализации документов территориального планирования и градостроительное развитие
территорий Кущевского района, выполнение мероприятий по определению границ населенных пунктов,
территориальных зон

2.1.1 Наличие
актуальных
документов
территориаль
ного планиро
вания и
градостроитель
ного зонирова
ния

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

3. Цель 3: Обеспечение актуализации местных нормативов градостроительного проектирования и их приведения в
соответствие с региональными нормативами. Разработка нормативов градостроительного проектирования

3.1 Задача 3. Обеспечение разработки местных нормативов градостроительного проектирования

3.1.1 Разработка
нормативов
градостроитель
ного
проектирования

% 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

5

2. ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы

«Комплексное и устойчивое развитие в сфере строительства и архитектуры»

№
п/п

Н аим енование
м ероприятия

Годы
реали
зации

О бъем  ф инансирования,
ты с.руб.

Н еп осредствен
ный результат

реали зац и и
м ероприятия

М ун и ц и п альн ы й
заказчик, г л а в н ы й

р асп оряди тель
(расп оряди тель)

б ю д ж етн ы х
средств ,

и сп о л н и тел ь

всего В  разрезе источников ф инансирования
ф едераль

ны й
бю д ж ет

краевой
бю дж ет

м естны й
бю дж ет

внебю дж ет
ные

источники

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Ц ель 1: С оздание условий для устой чи вого  терри тори альн ого  развития К ущ евского  район  и обеспечения населения рай он а д о сту п н ы м ,

качественны м  ж ильем
1.1 Задача  1.1 О беспечение исполнения полн ом очи й  в области  градостроительной деятельности , повы ш ен и е качества  п р ед о ставл ен и я

м униципальны х услуг на основе адм и н и страти вн ы х реглам ентов, ведение и нф орм ационной  систем ы  обеспечени я гр ад о стр о и тел ьн о й
деятельности

1.1.1 О рганизация
предоставления
м униципальны х
у сл у г  в области
градостроительной
деятельности  и
реклам ы , ведение
Г И С О Г Д

2022
год

5803,3 - - 5803,3 - О беспечение
вы полнения
ф ункций
уп равлен и я
архитектуры  и
градостроитель-
ства
адм инистрации
м униципального
образования
К ущ евский
район

У правление
архи тектуры  и
гр ад о стр о и тел ь
ства
ад м и н и стр ац и и
м у н и ц и п ал ьн о го
образования
К ущ евский р а й о н

2023
год

5492,1 " - 5492,1 -

2024
год

6022,8 - - 6022,8 -

2025
год

6029,1 - - 6029,1 -

2026
год

6035,7 - " 6035,7 -

2027
год

5775,8 - - 5775,8 -

2028
год

5775,8 - - 5775,8 “

2029
год

5775,8 - - 5775,8 -

2030
год

5775,8 - - 5775,8 -

6

В сего 52486,2 - 52486,2 -

2 Ц ель 2: О беспечение м униципального образования К ущ евский  район  и сельски х поселений, входящ их в состав м униципального р ай о н а ,
актуальны м и докум ентам и  терри тори альн ого  планирования и градостроительного  зонирования

2.1 Задача  2. О беспечение актуализации д окум ен тов  территориального  планирования и градостроительное разви ти е территорий К у щ ев ск о го
района

2.1.1 О рганизация работ
по актуализации
докум ентов
терри тори альн ого
планирования и
градостроительного
зонирования,
обеспечени е
соблю дения
п роцедур их
согласования и
утверж ден и я в
порядке,
установленном
Г  радостроительны м
кодексом  Российской
Ф едерации , в том
числе опубликование
норм ативно -
правовы х актов

2022
год

1218,0 1218,0 О беспечение
м униципального
образования
К ущ евский  район
и  сельски х
поселений ,
входящ их в
состав
м униципального
района,
актуальны м и
докум ентам и
терри тори альн о
го планирования
и
градостроитель-
ного зон и рован и я

У правление
архи тектуры  и
гр ад о стр о и тел ь
ства
ад м и н и стр ац и и
м ун и ц и п ал ьн о го
образования
К ущ евский р а й о н

2023
год

1944,6 1467,8 476,8

2024
год

18714,0 16733,9 1980,1

2025
год

400,0 400,0

2026
год

400,0 400,0

2027
год

400,0 400,0

2028
год

400,0 400,0

2029
год

400,0 400,0

2030
год

400 ,0 400,0

В сего 24276 ,6 18201,7 6074,9

3 Ц ель 3: О беспечение актуализации  м естны х норм ативов градостроительного  проектирования и их п ри веден и я  в со о тв етств и е  с
региональны м и норм ативам и. Р азработка  н орм ативов градостроительного  проектирования

3.1 Задача 3. О беспечение разработки  м естн ы х н орм ативов градостроительного  проектирования
3.1.1 Разработка

норм ативов
градостроительного
проектирования

2022
год

500,00 500,00 О беспечение
м униципального
образования
К ущ евский
район и сельски х
поселений,
входящ их в
состав

У п равлен и е
архи тектуры  и
гр ад о стр о и тел ь
ства
ад м и н и стр ац и и
м у н и ц и п ал ь н о го
образован и я
К ущ евский р а й о н

2023
год

- -

2024
год

-

2025
год

- -

7

2026
год

- - м униципального
района
актуальны м и
м естны м и
норм ативам и
градостроитель-
ного
проектирования

2027
год

" -

2028
год

-

2029
год

- -

2030
год

" -

И того: 500,00 500,00

И того

2022
год

7521,3 7521,3

2023
год

7436,7 1467,8 5968,9

2024
год

24736,8 16733,9 8002,9

2025
год

6429,1 6429,1

2026
год

6435,7 6435,7

2027
год

6175,8 6175,8

2028
год

6175,8 6175,8

2029
год

6175,8 6175,8

2030
год

6175,8 6175,8

В сего 77262,8 18201,7 59061,1

s
3. Информация о налоговых расходах в сфере реализации

муниципальной программы (при наличии)
Информации о налоговых расходах в сфере реализации муниципальной

программы нет.

4. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы

Методика оценки эффективности реализации Программы представляет
собой алгоритм оценки фактической эффективности в процессе и по итогам
реализации Программы. Указанная методика основана на оценке
результативности Программы с учетом объема ресурсов, направленных на ее
реализацию, а также реализовавшихся рисков и социально-экономических
эффектов, оказывающих влияние на изменение соответствующей сферы
социально-экономического развития муниципального образования.

Методика оценки эффективности реализации Программы учитывает
необходимость проведения оценок:

степени реализации мероприятий Программы (достижения ожидаемых
непосредственных результатов ее реализации);

степени соответствия запланированному уровню расходов средств
местного бюджета.

Методика оценки эффективности реализации Программы
предусматривает возможность проведения оценки ее эффективности в течение
реализации Программы не реже чем один раз в год.

Координатор Программы ежегодно производит оценку эффективности
реализации Программы в соответствии с типовой методикой оценки
эффективности реализации муниципальной программы, утвержденной
постановлением администрации муниципального образования Кущевский
район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Кущевский район
от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район».

5. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее
выполнением

Текущее управление реализацией Программы осуществляется
координатором программы.

Координатор программы -  управление архитектуры и градостроительства
администрации муниципального образования Кущевский район, которое:

обеспечивает разработку муниципальной программы;
формирует структуру муниципальной программы;
организует реализацию муниципальной программы;
принимает решение о необходимости внесения изменений в

установленном порядке в муниципальную программу;
организует работу по достижению целевых показателей муниципальной

программы;

9

ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной
программы;

готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы
и оценке эффективности ее реализации;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную
на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах
массовой информации, на официальном сайте в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

Мониторинг реализации муниципальной программы осуществляется по
отчетным формам, согласно приложениям 10 и 11 к Порядку, утвержденному
постановлением администрации муниципального образования Кущевский
район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении изменений в постановление
администрации муниципального образования Кущевский район
от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка разработки и реализации
муниципальных программ муниципального образования Кущевский район».

Координатор муниципальной программы ежеквартально, до 25-го числа
месяца, следующего за отчетным кварталом представляет в отдел
экономического развития администрации муниципального образования
Кущевский район заполненные отчетные формы мониторинга реализации
муниципальной программы.

Объем финансирования, предусмотренный уточненной сводной
бюджетной росписью на отчетную дату и кассовое исполнение муниципальной
программы в отчетном периоде обязательно подлежат согласованию с
централизованной бухгалтерией, осуществляющей ведение бухгалтерского
учета соответствующего главного распорядителя бюджетных средств или
учреждения- участника муниципальной программы. Объем бюджетных
ассигнований указывается в тысячах рублей, с точностью до одного знака после
запятой.

Г одовой доклад о ходе реализации и оценке эффективности
муниципальной программы (далее годовой доклад) подготавливается
координатором муниципальной программ.

Координатор муниципальной программы ежегодно, до 15 февраля года,
следующего за отчетным годом, направляет в отдел экономического развития
администрации муниципального образования Кущевский район доклад о ходе
реализации муниципальной программы и расчет оценки эффективности
реализации муниципальной программы, по форме согласно приложению 12, к
Порядку, утвержденному постановлением администрации муниципального
образования Кущевский район от 21 января 2022 г. № 111 «О внесении
изменений в постановление администрации муниципального образования
Кущевский район от 10 апреля 2014 г. № 624 «Об утверждении Порядка
разработки и реализации муниципальных программ муниципального
образования Кущевский район».

Доклад о ходе реализации муниципальной программы и расчет оценки
эффективности реализации муниципальной программы предоставляется на

10
бумажных и электронных носителях.

Годовой доклад включает отчетные формы мониторинга реализации
муниципальной программы и текстовую часть.

Текстовая часть должна содержать:
к онкретны е результаты , дост и гн уты е за  отч етны й п ер и од;
сведения о нереализованных или реализованных частично основных

мероприятиях муниципальной программы (из числа предусмотренных к
реализации в отчетном году), причинах их реализации не в полном объеме
(нереализации);

результаты оценки эффективности реализации муниципальной
программы;

анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной
программы;

предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы, в
том числе по оптимизации расходов местного бюджета на реализацию
основных мероприятий муниципальной программы и корректировке целевых
показателей муниципальной программы на текущий финансовый год и
плановый период.

По муниципальной программе, срок реализации которой завершился в
отчетном году, координатор муниципальной программы представляет в отдел
экономического развития администрации муниципального образования
Кущевский район доклад о результатах ее выполнения, включая оценку
эффективности реализации муниципальной программы за истекший год и весь
период реализации муниципальной программы.

Координатор муниципальной программы обеспечивает достоверность
данных, представляемых в рамках мониторинга реализации муниципальной
программы.

Ответственным за осуществление контроля является заместитель главы
муниципального образования Кущевский район, курирующий вопросы
строительства, жилищной политики, коммунального хозяйства, транспорта и
связи, управления архитектуры и градостроительства.

Заместитель главы
муниципального образования
Кущевский район М.А. Филоненко